
Foreningen Genskabets beretning for 2024

I starten af året blev der lagt en del arbejde og møder i bestyrelsen og 
ejendomsgruppen i at få Genskabets forretningsplan færdig, som blev påbegyndt i 
efteråret 2023. Så snart den var færdig, blev den sat i arbejde med henblik på at få 
rådgivning og finansiering til at købe en ejendom.

Vi sendte vores plan til orientering til vores kontaktpersoner i Fors og Holbæk 
Kommunes, og begge meldte snart tilbage, at det så spændende og godt ud.
Vi besøgte Erhvervskontoret, som gav udtryk for, at vi næsten var for små til at tage 
deres tid: "Vi rådgiver jo erhvervslivet, ikke foreninger," som konsulenten sagde.
Han gav dog forretningsplanen gode ord med på vejen, og rådede os til at tænke i 
måder at øge indtjeningen for at få råd til det, vi gerne vil med stedet.

I foråret kom nogle interessante ejendomme til salg, og foreningens ejendomsgruppe 
var ude at bese dem og dannede sig et overblik over, hvordan vi kunne strikke 
økonomien sammen som husejere, med udgangspunkt i konkrete boligudgifter.

Snart kom mejeriet til salg, og al opmærksomhed gik til denne mulighed. Mejeriet 
var i sin tid den ejendom, som vores vision blev bygget op om, så det var en gammel 
drøm, der kunne gå i opfyldelse. Der blev lagt et stort og godt arbejde i at få byrådet 
til at indstille os til et kommunegaranteret lån. Der blev skrevet en kort businesscase 
på basis af forretningsplanen og udarbejdet budgetoverslag for normale, gode og 
dårlige salgsår.

Desværre faldt ansøgningen endnu før den kom for byrådet, da Holbæk Kommunes 
juridiske afdeling mente, at vi ikke var berettigede til et kommunegaranteret lån,
idet vi driver en kommerciel forretning. Det syn på foreningens virke kunne vi 
desværre ikke ændre, selv om det at drive forretning end ikke nævnes i vores 
vedtægter, og vi arbejder aktivistisk og ikke med henblik på profit.

Vi søgte hjælp hos Lokalforum, som gik til det politiske lag og kontaktede dav. 
udvalgsformanden fra Plan, Bolig og Lokal Udvikling. Han henviste os til at søge Lag-
midler for at købe. Men Lag-midlerne støtter ikke køb af ejendomme.

Vi skrev til borgmesteren, og borgmesterkontoret skrev tilbage, at kommunen 
selvfølgelig gerne ville hjælpe os, og henviste os til samme udvalgsformand.
Hermed endte det spor foreløbig.

Fors søgte året igennem efter et sted på øen at etablere en ny og større 
genbrugsplads. Skulle en sådan ejendom vise sig at have en egnet bygning,
hvor Genskabet kan være, vil de gerne huse os, men det har lange udsigter.
Vi inviterede dem med i mejeriet, men både grundens placering og dens størrelse 
var utilfredsstillende.

Indtil videre har kommunen imødekommet os direkte ved at invitere to medlemmer 
på fundraisingkursus, som blev afholdt i slutningen af året. Fondsmidler til køb af 
ejendom er dog noget nær umulige at nå at rejse i en almindelig ejendomshandel.

Den næste mulighed for at købe ejendom, vi satte vores forhåbninger til,



kom fra vores husvært,
som i foråret meldte ud, at stedet muligvis ville komme til salg sidst på året.
Desværre er disse planer indtil videre lagt i skuffen.

I sommer besluttede vi at sælge folkeaktier
for at rejse kapital til udbetaling, - denne kampagne kan igangsættes,
så snart, der er en konkret købsaftale til forhandling.

Genskabet har endvidere sendt et høringssvar til Holbæk Kommunes miljøplan
for at gøre opmærksom på vigtigheden af at støtte borgere i at udføre 
samfundsopgaver
med Genskabets lokalesituation og afvisningen af det kommunegaranterede lån som 
eksempel. 

---

Turismeplanen
Repræsentanter for Genskabet deltog i arbejdet med Orøs bæredygtige strategiske 
turismeplan for at få os direkte med i planen, som vil bane vej for støtte til ø-
projekter. Vi var med til at sætte vores præg på planen, men ikke i det omfang, vi 
havde håbet.

Energigruppe, energikontor
I forlængelse af Genskabets vision om lokal debat og konkret handling for 
bæredygtig energi og energirenovering, meldte Birgitte og Siri sig i forbindelse med 
et borgermøde til at indgå i en energigruppe i Lokalforum-sammenhæng.
Gruppen afholdt først et orienteringsmøde om muligheden for at danne 
energifællesskaber, og siden har en gruppe studerende arbejdet med en 
forundersøgelse, som afdækkede mulige klynger og foreslog enkelte konkrete 
løsninger, som blev delt med interesserede ved en offentligt præsentation.
Efterfølgende fik gruppen en artikel i Orøposten.

Sideløbende dannede Genskabet en energigruppe, som arbejder med at se på Orø i 
en energisammenhæng for at opbygge viden og kvalificere os her i Genskabet til at 
arbejde med bæredygtige energiformer og energirenovering i Genskabet som et 
lokalt demonstrationshus, herunder holde orøerne orienterede om muligheden for at 
starte energiprojekter sammen.

Baseret på den lokale interesse nedsatte Holbæk Kommunen en projektgruppe,
hvor personer fra begge de to energigrupper deltog, for at formulere et såkaldt 
grænseoverskridende projekt med flere tyske øer. Projektet sætter Genskabet i 
centrum for en lokal debat og opkvalificering af viden, og for indsamling af viden og 
ressourcepersoner i forhold til at sætte energiprojekter i gang. Samtidig skal vi 
vidensdele med de tyske partnerøer. Hvis projektet bliver finansieret med EU-midler, 
vil det for Genskabet betyde indirekte støtte til et energikontor og det arbejde, der 
bliver lagt i det i en treårig periode plus opbygning af en lokal vidensbank. 
Det håber vi. Holbæk Kommune står for administrationen af midlerne.

--



Genskabet har i 2024 øget sit medlemstal med 14 fra 63 til 77. Og i årets sidste 
halvdel har vi tydeligt kunnet mærke, at der er kommet flere med til 
onsdagsudpakningen. Det er vi rigtig glade for.

Sidste vinter og forår færdiggjorde især Torben, Poul og Kjeld et nyt halvtag bag 
lagerbygningen, som nu giver ly til genbrugstræ. Tak for det!

Indsamlingen af træ på genbrugspladsen har fungeret med nogle få hik, i fortsat 
samarbejde med Det lille Orøværksted.Vi mangler stadig at gøre mere opmærksom 
på muligheden for at købe byggematerialer, men nogen har dog opdaget det. Vi kan 
desværre ikke se i regnskabet, hvad der er kommet ind fra den afdeling.
Tak for indsatsen!

Transporten fra Genskabet har fungeret godt hele året. Teamet holder sig selv til. Der 
er blevet kørt ca. 4 læs om måneden retur til genbrugspladsen. Gruppen ønskede en 
ny trailer, og har også været meget tilfredse med den. Tak for indsatsen også til jer!

Den gæve containergruppe har trofast passet åbne- og lukketjanserne trods 
kropsligt-fysiske forhindringer i gruppen. Man må sige, at containeren til direkte 
genbrug er en succes, desværre i en grad, så det har været umuligt at følge med.
På grund af efterslæb i butikken har det endda været svært at komme til at aflevere 
sagerne der, og hele året har det været en kamp at få styr på de store mængder.
Stor tak til teamet for den brave indsats!

Der har været godt gang i udlånet i grejbanken, trods bøvl med jordboret og 
flishuggeren. Mange tak til haveaffaldsgruppen! 

---

Genskabet i medierne
 - Genskabet var i Orøposten nr. 2 om Genskabets vision - som forbereder øen på, 
hvad det er, vi vil og håber snart vil ske.
 - Interview med Siri i rollen som forperson for Genskabet i Holbæk Kommunes 
podcast om FN's verdensmål med fokus på verdensmål nr. 17, partnerskab for 
handling.
 - Genskabet fylder ganske meget i Birgitte Hoffmanns artikel om Cirkulær Ø i Teknik 
og Miljø, som er et branchemagasin for den kommunaltekniske sektor.

Og endelig var Genskabet i alle aviser i begyndelsen af november, da der blev 
fundet et stort pengebeløb på vores lager under en arbejsdag. Sagen ligger i 
skrivende stund hos anklagemyndigheden, det er alt, hvad vi på nuværende 
tidspunkt ved.

---

Kursusgruppen eksperimenterede med at prissætte kurser
og fik udarbejdet retningslinjer for lån af lokale i samarbejde med 
værkstedsgruppen.

Der blev gennemført flere kurser og workshops,



hvor medlemmer og andre lokale kræfter delte deres kompetencer:

Workshop:
Intro til værkstedets maskiner v Torben

Kurser:
Mosaikkursus v. Maja
Æskekursus v. Siri
Overlocker-intro v. Pernille
Sykursus v. Marianne
Drejekursus v. Henning, som også lod os bruge sin egen gode drejebænk. 
Ompolstringskursus v. Johnny.

De fleste kurser blev fyldt op, og alle deltagere var begejstrede!
Priserne blev holdt rimelige, og deltagerne syntes det var fint at betale for et kursus.

Til sidst vil jeg nævne, at vi ved flere lejligheder har dyrket det sociale aspekt af 
Genskabet. Vi kan lide at være sammen; det er faktisk limen i vores forening.
Vi har ved flere fællesmøder spist sammen. Vi har haft sommerfest, (også med 
deltagelse af nogle af de ikke så kendte ansigter i foreningen, som nær var blevet 
afvist i døren). Flere gange har vi knoklet på arbejdsdage og spist frokost sammen.
Før julen næsten var begyndt, tog vi ud på en mindre julerejse, som fik os gennem 
en skattejagt i Genskabet, en juleudstilling med gløgg, en stor portion grød og quizz 
og knas hos Pernille.

Et godt og begivenhedsrigt år for Genskabet!

Orø, primo marts 2024.

På bestyrelsens vegne, Siri Reiter.


